
   UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 
   Số:          /KH-SVHTTDL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

     Quảng Ngãi, ngày      tháng 12 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI 

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 22/11/2025 của UBND tỉnh về 

tổ chức các hoạt động tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và 

bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn 

tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031” (viết tắt là Kế hoạch), như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ 

Chính trị và Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 29/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031; các văn bản chỉ đạo của 

Trung ương, của tỉnh liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội XVI và bầu 

cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031. 

- Phổ biến, tuyên truyền rộng rãi, nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật về 

bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2026-2031. 

2. Yêu cầu 

- Cuộc thi được triển khai bằng hình thức trực tuyến, nội dung dể hiểu, bám 

sát theo định hướng thông tin, tuyên truyền của Đảng, Nhà nước; nội dung thi bảo 

đảm tính phổ thông, thiết thực, phù hợp với trình độ hiểu biết pháp luật của các 

tầng lớp nhân dân; được truyền thông bằng nhiều hình thức khác nhau để thu hút 

sự chú ý, quan tâm và tham gia của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, lực 

lượng vũ trang, người lao động, sinh viên, học sinh và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.   

- Phần mềm Cuộc thi hoạt động ổn định, hiệu quả, bảo đảm tối đa an toàn, 

an ninh thông tin. 

II. TÊN GỌI, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

1. Tên gọi Cuộc thi: Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh nhiệm kỳ 2026-

2031”. 

2.  Phạm vi: Cuộc thi được phát động, tổ chức trong phạm vi toàn tỉnh. 

3. Đối tượng dự thi: Là công dân Việt Nam từ đủ 18 tuổi trở lên, đang sinh 
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sống, lao động, học tập trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Trừ các thành phần sau: 

- Thành viên Ban Tổ chức cuộc thi, Tổ Biên soạn, Tổ Thẩm định Bộ câu 

hỏi và đáp án phục vụ Cuộc thi; Tổ thư ký giúp việc Ban Tổ chức (kể cả cha, mẹ, 

vợ, chồng, con của các thành viên này).   

- Viên chức và người lao động Phòng Kỹ thuật và Hạ tầng số của Trung 

tâm Chuyển đổi số và Đổi mới sáng tạo trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ. 

- Cán bộ, công chức được phân công nhiệm vụ biên soạn đề thi (kể cả cha, 

mẹ, vợ/chồng, con). 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI 

1. Nội dung thi 

- Một số quy định của Hiến pháp năm 2013 (được sửa đổi, bổ sung một số điều 

theo Nghị quyết số 203/2025/QH15), Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 (đã 

được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 65/2020/QH14 và Luật số 

62/2025/QH15), Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15,… liên quan 

đến bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp. 

- Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 

85/2015/QH13; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc 

hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 83/2025/QH15. 

- Các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về tổ chức cuộc bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-

2031 như: Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2026-2031; Nghị quyết số 199/2025/QH15 ngày 21/5/2025 của Quốc hội 

về việc rút ngắn nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm 

kỳ 2021-2026; Ngày bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Nghị quyết số 211/2025/QH15 ngày 25/6/2025 của Quốc 

hội về việc thành lập Hội đồng bầu cử Quốc gia; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 

18/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Nghị quyết số 

101/2025/UBTVQH15 ngày 26/9/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định 

chi tiết, hướng dẫn việc tổ chức hội nghị cử tri; việc giới thiệu người ứng cử đại biểu 

Hội đồng nhân dân cấp xã ở thôn, tổ dân phố; việc hiệp thương, giới thiệu người ứng 

cử, lập danh sách người ứng cử đại biểu quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân trong 

bầu cử bổ sung; Nghị quyết số 106/2025/UBTVQH15 ngày 16/10/2025 về quy định 

số lượng Phó chủ tịch Hội đồng nhân dân, Phó Trưởng ban của Hội đồng nhân dân 

cấp tỉnh, cấp xã và việc bố trí đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp xã hoạt động 

chuyên trách; Nghị quyết số 107/2025/UBTVQH15 hướng dẫn việc xác định dự 

kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu 

hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Hướng dẫn số 36-HD/BTCTW 

ngày 09/9/2025 của Ban Tổ chức Trung ương công tác nhân sự đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Nghị 

quyết số 40/NQ-HĐBCQG ngày 29/9/2025 quy định mẫu văn bản hồ sơ ứng cử và 
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việc nộp hồ sơ ứng cử; nội quy phòng bỏ phiếu trong công tác bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Thông 

tư số 21/2025/TT-BNV ngày 12/10/2025 của Bộ Nội vụ hướng dẫn nghiệp vụ 

công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 29/7/2025 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại 

biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch 

số 01/KH-BCĐ ngày 25/9/2025 của Ban Chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu 

cử đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031 về thực hiện 

công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp trên địa bàn tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031;... 

2. Hình thức thi 

- Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trắc nghiệm trực tuyến: 30 câu hỏi 

trắc nghiệm.   

- Thí sinh tham gia bằng cách truy cập Website với tên miền: 

https://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn/ hoặc nhấn vào banner cuộc thi tại 

Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh Quảng Ngãi, Trang thông tin điện tử Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các Trang thông tin điện tử của các sở, ban, 

ngành, địa phương. 

- Người tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy 

tính hoặc các thiết bị di động có kết nối internet theo phần mềm bộ câu hỏi được 

thiết kế sẵn. Chi tiết về cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo hướng dẫn 

tại Thể lệ Cuộc thi. 

3. Thời gian tổ chức Cuộc thi 

- Thời gian thi: Từ 09 giờ 00 ngày 19/01/2026 và kết thúc vào 09 giờ 00 

ngày 02/02/2026. 

- Thời gian tổng kết Cuộc thi: Dự kiến giữa tháng 02/2026. 

4. Thể lệ Cuộc thi 

Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thể lệ Cuộc thi (đính kèm Thể lệ Cuộc thi). 

Trong trường hợp cần thiết phát sinh đột xuất, Ban Tổ chức Cuộc thi có thể sửa 

đổi, điều chỉnh Thể lệ trong thời gian diễn ra Cuộc thi. 

5. Bộ câu hỏi 

Bộ câu hỏi thi phải bảo đảm có ít nhất 120 câu, được các cơ quan, đơn vị 

xây dựng (câu hỏi, đáp án) bảo đảm phù hợp với nội dung thi, cụ thể: 

- Sở Tư pháp: Xây dựng hoàn chỉnh 60 câu hỏi thi kèm đáp án (trong Bộ 

câu hỏi thi) liên quan đến pháp luật về công tác bầu cử. 

 - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Xây dựng hoàn chỉnh 60 câu hỏi thi 

kèm đáp án (trong Bộ câu hỏi thi) liên quan công tác bầu cử. 

* Lưu ý: Cơ quan được phân công xây dựng câu hỏi thi hoàn thành và gửi 

về Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) trước ngày 

https://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn/


4 

31/12/2025; đồng thời cung cấp đáp án cho Ban Tổ chức Cuộc thi ngay sau khi 

kết thúc Cuộc thi. Chịu trách nhiệm bảo mật các nội dung liên quan đến câu hỏi 

và đáp án Cuộc thi.     

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI 

Kinh phí tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh nhiệm kỳ 2026-

2031” được đảm bảo từ nguồn kinh phí năm 2026 phân bổ cho Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi  

1.1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch là Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức 

Cuộc thi có trách nhiệm tham mưu, tổ chức Cuộc thi; bảo đảm về hình thức, tiến 

độ tổ chức Cuộc thi, cụ thể:    

- Thành lập Ban Tổ chức; Tổ Biên soạn, Tổ Thẩm định Bộ câu hỏi và đáp 

án phục vụ Cuộc thi; Tổ Thư ký. 

 - Lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ xây dựng hệ thống thi trực tuyến uy 

tín, chất lượng, bảo mật, an toàn, đáp ứng mục đích, yêu cầu của Cuộc thi. 

- Chủ trì, tổng hợp các câu hỏi thi của các cơ quan, đơn vị được phân công 

chuẩn bị; trình Trưởng Ban tổ chức Cuộc thi quyết định đưa vào hệ thống thi trực 

tuyến.  

- Tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi: ban hành Thể lệ Cuộc thi; đề xuất khen 

thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong Cuộc thi; tổng hợp kết quả thi và 

lập danh sách cá nhân đạt giải; tổng hợp, đánh giá kết quả Cuộc thi; giải quyết 

khiếu nại, tố cáo (nếu có). 

1.2. Sở Tư pháp 

Chủ trì xây dựng 60 câu hỏi và đáp án về Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn 

tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031”. Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động của cơ quan tham gia Cuộc thi. 

1.3. Sở Nội vụ 

Phối hợp tham gia ý kiến nội dung 60 câu hỏi và đáp án về Cuộc thi trực 

tuyến “Tìm hiểu về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp trên địa bàn tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031” do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

xây dựng. Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

của đơn vị tham gia Cuộc thi. 

1.4. Sở Khoa học và Công nghệ 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực 

Ban Tổ chức Cuộc thi xây dựng ma-ket, tạo banner phù hợp trên website 
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https://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn/ theo đúng các quy định hiện hành và 

các điều kiện có liên quan để triển khai Cuộc thi.  

- Theo dõi, kiểm tra đơn vị cung cấp dịch vụ xây dựng hệ thống thi trực 

tuyến (đảm bảo tính bảo mật, an toàn, công bằng) trong suốt quá trình diễn ra 

Cuộc thi. 

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại 

đơn vị, ngành tham gia Cuộc thi. 

1.5. Tỉnh đoàn Quảng Ngãi 

Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp cơ sở đoàn trong tỉnh tuyên truyền vận động 

toàn thể đoàn viên trong hệ thống chính trị tham gia Cuộc thi. Tuyên truyền Cuộc 

thi trên Trang tin điện tử, Fanpage Tỉnh đoàn. 

2. Sở Giáo dục và Đào tạo  

Chỉ đạo các trường, cơ sở đào tạo, cơ sở giáo dục nghề nghiệp thuộc phạm 

vi quản lý tổ chức phát động học sinh, sinh viên, giáo viên tích cực hưởng ứng, 

tham gia Cuộc thi. 

3. Sở Tài chính  

Thẩm định nội dung kinh phí, trình cấp có thẩm quyền cấp kinh phí đảm 

bảo việc tổ chức Cuộc thi theo quy định. 

4. Các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; UBND các xã, 

phường, đặc khu  

- Ban biên tập Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh, Trang thông tin điện 

tử của sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, đặc khu gắn banner Cuộc thi đến 

website của Cuộc thi https://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn/ để người dự 

thi có thể trực tiếp tham gia cuộc thi khi nhấn vào banner Cuộc thi. 

- Các tổ chức, đoàn thể cấp tỉnh tổ chức triển khai tại cơ quan, đơn vị mình, 

liên kết Website của Cuộc thi đến Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; tuyên 

truyền, vận động đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức và Nhân dân tham gia 

hưởng ứng Cuộc thi. 

- Thông tin, truyền thông rộng rãi về Cuộc thi và kết quả Cuộc thi trên các 

phương tiện thông tin, các nền tảng số của các cơ quan, đơn vị, địa phương.  

- Chỉ đạo, vận động, tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức, chiến 

sỹ, sinh viên, học sinh, người lao động và Nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi và 

chia sẻ thông tin, vận động những người khác hưởng ứng, tham gia Cuộc thi. 

- Tổng hợp, báo cáo đánh giá việc tham gia Cuộc thi tại đơn vị, ngành mình 

gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức 

Cuộc thi để tổng hợp trước ngày 10/02/2026.                                                

5. Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi: Tổ chức tuyên truyền, 

đưa thông tin rộng rãi về những nội dung liên quan đến Cuộc thi trên các loại hình 

báo chí, nền tảng số của đơn vị.  

https://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn/
https://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn/
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh nhiệm kỳ 

2026-2031”, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa 

phương phối hợp thực hiện.  

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ về Ban Tổ 

chức Cuộc thi (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để hướng dẫn, giải quyết./.   

 
Nơi nhận: 
- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

- UBND tỉnh (báo cáo ); 

- Đ/c Y Ngọc, PCT Thường trực UBND tỉnh (b/c); 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c); 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;  

- UBND các xã, phường, đặc khu; 

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi; 

- Tỉnh Đoàn Quảng Ngãi; 

- Sở VHTTDL: GĐ, các PGĐ, VP; 

- Lưu: VT, TTBCXB.      

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 
  Phạm Thị Trung 
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